In perfectis enim tenebris ira dilatantur etiam homini pupillæ, ut denique in subterraneo carcere homo ille BOYLEANUS (*z*) mures ipsos distingueret, obscuri coloris animal. Hinc etiam pro nocturnis observationibus Telescopicis minor lux requiritur (*a*). Et oculo, qui relaxatus fuit objectum nitidius adparet, quam per telescopium (*b*). Ea est ratio, cur ex tenebris in lucem inspicientes melius videamus, quam ex luce respecturi in tenebras. In tenebris enim ampla pupilla est, lucido loco angusta. Ex cuniculo prospicienti diurnum lumen fulgere videtur.

Sæpe autem iniquum duorum oculorum robor esse legimus, ut alteri oculo flava (*c*) aliter quam alteri adparerent, & viridia subcærulea viderentur: alterive rubicundiora, nempe magis sentienti (*d*). Dexter nempe fere callosior (*e*).

§. XIV.

- (*p*) PECQUET apud MARIOTTE p. 495. BRIGGS c. 3.
 (*q*) LA HIRE p. 613. Diu cæci manserunt Lond. Mag. l. c.
 (*r*) GALILÆUS apud BARTHOLINUM l. c. p. 69. add. BOYLE final. caus. obs. 14.
 (*s*) KLOECKHOF morb. anim. p. 51.
 (*t*) SOMIS *raggionam* p. 42. cum tremore pupillarum & visu obtusiori. Dolor capitis vehemens & glaucoma S. YVES p. 267.
 (*u*) THEOPHILUS L. IV. c. 19.
 (*x*) SUE *bandages* p. 266.
 (*y*) PORTERFIELD II. p. 115.
 (*z*) Post l. of final causes obs. 14. Habet simile exemplum SAUVAGES *amblyop.* p. 4. sed scena in arce basilie penitur.
 (*a*) s'GRAVEZANDE n. 3224.
 (*b*) PORTERFIELD I. p. 128.
 (*c*) ROUHAULT c. 27. n. 6.
 (*d*) PORTERFIELD I. p. 131.
 (*e*) p. 482. 483.

§. XIV. *Punctum visionis distinctæ.*

Perfectio quidem visus in eo est, ut imago & maxima sit, ut multas in ea partes distinguamus, & tamen distinctissima, ut cujusque partis imaginis proprietates innotescant, & vividissima, ut anima, quoad eas fieri potest, quam potentissime adficiatur, neque tamen lædatur oculus.

Denique ad eum optimum visum requiritur, ut corpus, cujus imaginem in retina pingi oportet, ad eam ab oculo distantia sit, in qua vires refringentes oculi simul sumtæ focum radiorum ab eo corpore advenientium faciant cadere in retinæ sedem sensibilem, in axin nempe & vicinam proximæ oculi sedem.

Facile enim ex prioribus intelligitur, quo longius radii adveniunt, eo magis esse parallelos; eo minus ergo differre ab axi, & eo minoribus viribus corneæ, & lentis crystallinæ in focum cogi. Ut enim corpus magis distat, ita sub minori angulo radii adveniunt (*f*).

Contra si corpus conspicuum valde vicinum fuerit, radiorum ab eo advenientium angulus est major, & adeo magis divergentes in oculum incident, & viribus egent refringentibus majoribus, convexiori cornea tunica, lente crystallina magis gibba, his omnibus densioribus.

Nunc cuique homini ejusmodi est distantia radiorum a corpore conspicuo advenientium, a qua dum in oculum penetrant, focum in retina faciunt. Id vocatur *punctum visionis distinctæ.*

Adparet consideranti, si remotius corpus fuerit, quam id punctum, tunc magis parallelos radios prius convergere in focum, quam retinam attingant, sic ex foco radii iterum disperguntur: adveniunt ergo sparsi in retinam, & maculam faciunt, non focum. Inde visio confusa (*g*).

Contra si nimis propinquum id corpus fuerit, in quod inspicimus, radii ab eo nimis divergentes adveniunt, neque sufficiunt oculi vires, ut in unum punctum conveniant, focus ergo erit pone retinam. & in eam radii adveniunt, nondum collecti. Proxima nemo distincte videt, neque ea, quæ oculum contingunt (*h*).

Nunc

- (*f*) p. 448. 449.
 (*g*) s'GRAVEZANDE n. 3088. SCHEINER p. 173.
 (*h*) BOERHAAVE morb. ocul. p. 159.

Nunc quidem & in diversis hominibus id punctum diversum est, & in eodem sæpe homine (*i*) duo oculi diversas vires habent, ut alter remota, propiora alter rectius videat. Alterum oculum 7. alterum 13. pollices (*k*) pro ejus puncti distantia habuisse: & in alio exemplo 12. pollicum & trium eas distantias fuisse (*l*), idonei existant auctores. In strabonibus diversitas est a 20. unc. ad 3. pedes (*m*), & a 4. pedibus ad 12.

Ad $5\frac{3}{4}$, (*n*), sex (*o*), sex cum dimidio, & septem (*p*) pollices, & septem cum dimidio, & octo (*q*) in bono oculo punctum visionis distinctæ ponunt, & in juvenibus ad quinque (*r*). A 5. ad 7. pollices JURIN (*s*); ad pedem la HIRE (*t*).

Cum vero aliter parva subjecta melius videantur, aliter magna, & illa remotius oporteat ponere, hæc propius, est aliqua visionis distinctæ in eodem homine latitudo (*u*). A novem unciis ad quinque videbat CL. PORTERFIELD (*x*), alii ab 8. ad 20. pollices posuerunt (*y*). Inter pedem & ultra, & semipedem S. YVES. Si valde lucida fuerint objecta, etiam ad 14 pedes unc. 5. distincte videbat JURINUS (*z*).

Præstiterit autem ad usus humanæ vitæ habere oculos æquales, & simul latitudinem inter diversa puncta visionis distinctæ maximam (*z**).

§. XV. Myopes.

Quibus punctum visionis distinctæ valde parum ab oculo distat, ii Myopes vocantur (*a*), a connivendo, cum enim iis cornea ampla, pupilla

(*i*) J. Alph. BORELLUS in diaris TINASSI ann. 1669. PHIL. la HIRE p. 542. s'GRAVEZANDE n. 3098. BUFFON Mém. de l'Acad. 1743. p. 239. RIZZETTI suppl. al Giorn. de letter. l. p. 139. Sinister oculus Se astiano le CLERC presbyops dextere myops. Systeme &c. art. 27.